РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ УХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п. Уховский

12.02.2021 г.                          	                                                                              № 16

Об утверждении Положения о порядке
расходования средств резервного фонда
администрации Уховского муниципального образования

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Положением о бюджетном процессе Уховского муниципального образования, утвержденным решением Думы Уховского муниципального образования от 20.03.2020 года № 86, руководствуясь Уставом Уховского муниципального образования, администрация Уховского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Уховского муниципального образования.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Уховского сельского поселения от 10.03.2010 года № 15 «Об утверждении Положения о порядке расходования средств Резервного фонда органа местного самоуправления».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Уховского муниципального образования» и разместить на официальном сайте администрации Уховского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Уховского муниципального образования                                           В.К. Дроздов

Утверждено
постановлением администрации
Уховского муниципального образования
от 12.02.2021 г. № 16

Положение
о порядке расходования средств резервного фонда
администрации Уховского муниципального образования

[bookmark: sub_181]1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе Уховского муниципального образования и устанавливает порядок расходования средств резервного фонда администрации Уховского муниципального образования.
2. Резервный фонд администрации Уховского муниципального образования (далее – резервный фонд) предусматривается в расходной части бюджета Уховского муниципального образования для финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.
3. Размер резервного фонда устанавливается решением Думы Уховского муниципального образования о бюджете Уховского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период и не может превышать 3 (трех) процентов утвержденного указанным решением общего объема расходов.
4. Средства резервного фонда направляются на следующие цели:
1) ликвидацию последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Уховского муниципального образования (далее – чрезвычайная ситуация), в том числе на:
а) проведение аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайных ситуаций на территории Уховского муниципального образования;
б) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, агропромышленного комплекса, энергетики, транспорта, связи, а также на дамбах и плотинах (за исключением работ, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет расходов инвестиционного характера);
в) мероприятия по жизнеобеспечению пострадавшего населения: обеспечение питьевой водой, питанием, развертывание и содержание в течение необходимого срока пунктов временного размещения и питания для эвакуируемых граждан и другие виды жизнеобеспечения населения;
г) проведение берегоукрепительных мероприятий некапитального характера, направленных на защиту территорий, населения, объектов инфраструктуры от негативного воздействия вод;
д) проведение работ по расчистке и разборке завалов, образовавшихся при обрушении зданий и сооружений, на территории Уховского муниципального образования в связи с возникновением чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;
е) устройство временных дамб на территории Уховского муниципального образования, пострадавших в результате возникновения чрезвычайных ситуаций в связи с паводками, вызванными сильными дождями.
2) финансовое обеспечение прочих непредвиденных расходов на решение вопросов, отнесенных к полномочиям Уховского муниципального образования, не предусмотренных в местном бюджете на текущий финансовый год.
[bookmark: sub_182]5. Бюджетные ассигнования резервного фонда, предусмотренные в составе местного бюджета, используются по решению администрации Уховского муниципального образования.
6. Основанием для рассмотрения вопроса о выделении средств резервного фонда является письменное обращение заинтересованных лиц в администрацию Уховского муниципального образования с приложением документов, подтверждающих необходимость выделения средств из резервного фонда, а также сведений, расчетов, актов обследования и других документов, обосновывающих сумму запрашиваемых средств.
7. Основанием для выделения средств из резервного фонда на финансирование непредвиденных расходов является распоряжение главы администрации Уховского муниципального образования, в котором указывается размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям.
8. Решение о выделении средств из резервного фонда либо об отказе в выделении средств принимается в срок, не превышающий 10 дней с момента обращения заинтересованных лиц.
9. Средства резервного фонда подлежат использованию строго по целевому назначению, определенному распоряжением главы администрации Уховского муниципального образования о выделении средств из резервного фонда. Использование средств на другие цели не допускается.
10. В случае использования средств резервного фонда не в полном объеме оставшиеся средства подлежат возврату.
11. В случае неиспользования средств резервного фонда в текущем году данные ассигнования по решению Думы Уховского муниципального образования используются на финансирование мероприятий по другим статьям расходов.
12. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета Уховского муниципального образования.
13. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляет глава администрации Уховского муниципального образования.

[bookmark: _GoBack]